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А.С. Пушкин осенью 1833 года отправился из Петербурга в Москву, а оттуда в большое путешествие на Волгу и Урал. Великий поэт прославил наш край повестью «Капитанская дочка». Назовите имена знаменитых людей, в чьем творчестве отразился Оренбургский край.
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Работу выполнил Мязин Александр Викторович
Оренбург не принадлежал к числу тех провинциальных городов старой России, где была своя более или менее интенсивная литературная жизнь. Не мог похвалиться старый Оренбург и тем, что он вырастил и дал стране много замечательных писателей. Но богатая событиями история Оренбургского края издавна привлекала внимание ученых, путешественников, писателей, художников, вследствие чего он довольно часто упоминается в летописях нашей классической литературы.

Первое значительное имя в русской литературе, связанное с Оренбургским краем, - Г.Р. Державин. Поэт учился в оренбургской школе, служил в армии во время Пугачевского восстания, его семье принадлежало оренбургское имение. Воспоминания об Оренбургском крае нашли отражение в известной оде Державина «Фелица».

Наиболее плодотворные годы своей жизни прожил в Оренбурге Владимир Иванович Даль. Здесь проездом побывал Василий Андреевич Жуковский. Сюда приезжал Алексей Константинович Толстой.

В Оренбурге прошли детские годы русского баснописца Ивана Андреевича Крылова. О заселении и освоении оренбургских земель много страниц в произведениях С.Т. Аксакова, певца Оренбургского края, чье позднее творчество целиком основано на оренбургских воспоминаниях и впечатлениях.

Оренбург — родина известного поэта революционера Михаила Ларионовича Михайлова. В сентябре 1872 года в Оренбург приезжал великий русский писатель Лев Николаевич Толстой. От Оренбурга до Уфы совершил путешествие и описал его потом в страстных публицистических очерках Глеб Иванович Успенский.

Попадали сюда и в качестве политических ссыльных за революционный образ своих мыслей и действий (Т.Г. Шевченко, А.Н. Плещеев). Но были и такие, которые приезжали сюда с определенными творческими намерениями (А.С. Пушкин, В.Г. Короленко) а также писатели, которые проникались известным интересам к Оренбургскому краю, уже оказавшись в его пределах (Л. Н. Толстой). Таков неполный перечень писателей-классиков, которые бывали в Оренбургском крае и были так или иначе (кто длительно, - кто кратковременно) связаны с ним.

Литературные связи Оренбуржья с миром были настолько велики, что это дало возможность оренбургскому литературоведу Н. Е. Прянишникову создать крупную монографию «Писатели-классики в Оренбургском крае».

Нужно сказать, что Оренбургская губерния хотя и пользовалась во времена царизма дурной репутацией, как «место ссылки», тем не менее всегда была интересным краем, привлекавшим внимание ученых, путешественников, общественных деятелей и писателей. Привлекали к себе необъятные просторы Оренбургского края с его девственной степной природой и богатыми недрами. Интересовала и история края — как древняя, когда он был воротами из Азии в Европу, так и позднейшая, когда обширная территория его была ареной народных движений и восстаний, в том числе самого грандиозного из них — пугачевского.

Немало интересных особенностей, по сравнению с центральной Россией, было и в жизни Оренбургского крестьянства, в его социально - экономическом положении, в его быту, в самом типе местного крестьянина.

Сведения о том, когда и кто из писателей - классиков был в Оренбургском крае, отразил его красоту и богатства в различных произведениях представляет несомненный и волнующий интерес для каждого из нас.
О некоторых из них мы хотим сегодня рассказать.
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Гаврила Романович Державин (3.(14) 07 1743 – 1846гг).

Два с половиной века тому назад, всего через два с половиной месяца после рождения Оренбурга в Казанской губернии родился Гавриил Романович Державин, которому суждено было стать одной из крупнейших вех российской культуры.

Часть детства (1749-1754) провел он в Оренбурге, где служил его отец, армейский офицер и будущий поэт получил первоначальное образование в частной школе немца Розе, проучившись в ней три года. Невозможно назвать адрес, по которому жили Державины. В списках владельцев домов премьер - майора Романа Державина нет. Твердо можно только сказать, что жили они в пределах юго-западного сектора города.
Село Державино, Бузулукского района расположено в 62 км. от районного центра. Триста четвертей пахотной земли с лесами и прочими угодьями по р. Кутулук в Бузулуксом уезде, полученных отцом от казны, положили начало имению Державино, развитию которого семья уделяла постоянное внимание. (13, 24)
Из Оренбурга семья Державиных, после смерти отца поэта, переехала в Казань, где Державин учился в гимназии. Позднее, в годы пугачевского восстания, Державин бывал в пределах Оренбургской губернии уже в качестве офицера, состоявшего в распоряжении командующего войсками против Пугачева.

Связи Державина с Оренбургом не прекращались и тогда, когда он был уже знаменитым поэтом и видным государственным деятелем, и потом уже взрослым приезжал сюда на короткое время, навещая свою вотчину. В 1798 году он построил здесь церковь, украсив её «замечательными образами, писанными в академии художеств».* (В настоящее время восстановлена).
Представитель русского классицизма, автор торжественных од, проникнутых идеей сильной государственности, включающих сатиру на вельмож, философские размышления, пейзажные и бытовые зарисовки. До конца жизни он считал себя оренбуржцем. Оренбургские мотивы звучат в ряде произведений Державина («Фелица», «Благодарность Фелице» и др.»

*См. Энциклопедический словарь Брокгауза-Эфрона – «Державино».

… Там блещет брег в реке зеленый,

Там светят перлы по лугам.

Там степи, как моря, струятся,

Седым волнуясь ковылем;

Там тучи журавлей стадятся;

Волторн с высот пуская гром;

Там небо всюду лучезарно

Янтарным пламенем блестит… (12, 14)
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Крылов Иван Андреевич 

(1768 или 1769 – 1844) – русский баснописец и драматург.
Четырехлетним мальчиком он приехал в Оренбург. Точнее, не просто приехал. Была осень 1773 года. Пугачев со своим войском подходил к Яицкому городку, ныне Уральску. Возьми он город - в резне не уцелел бы никто из офицеров и их семей, ни стар ни млад.

И один из главных организаторов обороны капитан Андрей Прохорович Крылов успел отослать жену с маленьким сыном в Оренбург, который казался защитой более надежной, но вскоре тоже был осажден Пугачевым.

На долю разлученной таким образом семьи выпало немало тревог и лишений, но в общем она уцелела в вихре событий, благополучно воссоединилась, и в 1775 году Крыловы навсегда покинули пределы Оренбургской губернии. (20)
Конечно, помнить что-то интересное об осаде Оренбурга Иван Андреевич не мог. Но он многое слышал от взрослых участников тех событий и прежде всего от отца. Что именно - мы знаем совершенно точно. Готовясь к созданию своих оренбургских произведений - "Истории Пугачева" и "Капитанской дочки", за полгода до поездки в наши места, Пушкин 11 апреля 1833 года расспросил баснописца и записал: «Показания Крылова (поэта)» и эти записи почти полностью воспроизвел в своем историческом труде. Характерные историко-бытовые детали, сообщенные Иваном Крыловым, пришлись как нельзя более кстати при воссоздании обстановки того периода. Об этом восстании у самого Крылова есть басня «Безбожники».
«… Мятежные толпы за тысячью знамен,

Кто с луком, кто с пращей, шумя, несутся в поле.

Зачинщики из удалых голов,

Чтобы зажечь в народе буйства боле,

Кричат, что суд небес и строг и бестолков….» (12, 14)
Из Оренбургской губернии будущий баснописец выехал в семь лет, но и семидесятилетним с живостью рассказывал академику Я. Гроту об уральских казаках, зимней ловле рыбы и другом из виденного и узнанного в детстве. 
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Аксаков Сергей Тимофеевич (20.09 (1.09) 1791, Уфа – 30.04 (12.05) 1859, Москва) – писатель.

На фото: С.Т. Аксаков, 1856г.

Сергей Тимофеевич Аксаков родился в Уфе, но детство, отрочество, первые годы после женитьбы провел в родовой усадьбе Знаменское к Северу от Бугуруслана, «в двадцати пяти верстах от него».

Усадьбе Аксаковых под Бугурусланом не повезло. Уцелев в огне братоубийственной войны (четыре раза переходило Аксаково из рук в руки!), выстояв в годы разрухи и запустения тридцатых и сороковых годов, помещичий дом погиб в мирном и относительно благополучном 1962 году. И только в 1998 году с величайшими потугами был восстановлен, правда, не в первоначальном виде, дом Аксаковых.

Аксаковские места в Оренбурге – это речка Большой Бугуруслан, протекающая по бывшему усадебному саду с мемориальными Липовой аллеей, древними соснами и ветлой – «современницами» писателя, это пруд, виды на окрестные холмы или «горы», это буйное весенне - летнее разнотравье. (3)
Никакая другая местность нашей страны не описана так обстоятельно и с такой топографической точностью, и вместе с тем так любовно и художественно, как описана в книгах Аксакова эта часть Оренбуржья.

Большинство произведений писателя «Детские годы Багрова - внука, «Семейная хроника, «Записки ружейного охотника Оренбургской губернии», «Записки об ужении рыбы» «Буран» и др. написано на оренбургском материале

Хорошо побывать в селе Аксаково, захватив с собой томик писателя. Вы будете листать страницы – и все узнавать. Вот она, Челяевская гора за селом, вот роща, место пруда, речка Бугурусланка, которая текла прямо под окнами усадьбы. Дух Аксакова растворен здесь…

Обильный край, благословенный!



Хранилище земных богатств!

Не вечно будешь ты, забвенный,



Служить для пастырей и паств!

И люди набегут толпами,



Твое приволье полюбя…

И не узнаешь ты себя…  (12, 24)
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Даль Владимир Иванович (10.11 (22.11) 1801, Луганск – 22.09 (04.10) 1872, Москва) – прозаик, лексикограф, этнограф.

На фото: В.И. Даль в Оренбурге. Художник А. Преснов. Ксилография

После учения в Морском корпусе и службы на флоте поступил на медицинский факультет университета в Дерпте, по окончании которого занимался врачебной практикой, а затем служил чиновником особых поручений при военном губернаторе Оренбургского края В. А. Перовском (1833-1840). Выполнял служебные обязанности, сопровождал губернатора в разъездах по Уралу, выполнял его ответственные поручения, участвовал в Хивинском походе. Одновременно со службой Даль занимался литературной деятельностью, собирал лексикографический, этнографический и фольклорный материал, составивший, в частности, основу его «Толкового словаря живого великорусского языка». (20)
С 1833г. за восемь лет пребывания здесь он создал прекрасные повести о жизни казаков, башкир («Башкирская русалка») и казахов («Майна», «Бикей и Мауляна»); неустанно собирал лексический материал для своего знаменитого словаря. За перевод с немецкого языка ученого труда Э Эверсмана «Естественная история Оренбургского края» и за ценнейшие к нему комментарии Российская академия наук присвоила В.И. Далю ученое звание члена-корреспондента. Оренбургскими можно считать многие рассказы и повести Даля: «Уральский казак, «Осколок льду», «Обмиранье».

«Пришла зима – Урал замерз, снежное море покрыло необозримую степь; голодные и холодные киргизы сидят смирно и спокойно на зимовках: не до того им, чтобы прорываться по ночам тут или там и угонять стада и табуны, - все замерзло…»
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Пушкин Александр Сергеевич (26 мая (6 июня) 1799, Москва — 29 января (10 февраля) 1837, Санкт-Петербург). Похоронен в Святогорском монастыре, ныне — Псковская область, русский поэт.

Оренбургская поездка А.С. Пушкина, предпринятая им осенью 1833 года, навсегда останется поучительным свидетельством его высокой писательской добросовестности. Задумав написать «историю Пугачева» исторический роман из эпохи пугачевского восстания, великий поэт не ограничился тщательным изучением архивных материалов в столицах, но предпринял довольно трудное по тем временам путешествие в «Восточные провинции», чтобы лично побывать в тех местах, где происходили события, занимавшие его историческую любознательность и творческое воображение, а также встретиться там с местными старожилами – современниками и очевидцами пугачевского восстания. (15)
Путь на юго-восток от Волги показался Пушкину «прескучным», но на подъезде к Бузулуку его ненадолго принял в свои объятия сосновый бор. Это было неожиданно – после степных, голых мест вековые сосны, знакомый их шум, удары колес о корни на песчаной дороге, лесная осенняя благодать. А что зверья здесь, птиц! С обочины, из-под самых колес не раз срывались, отчаянно хлопая крыльями, тетерева…

Возле крепости Борская – переправа через Самару. Лошади громко переступают по деревянному настилу. Звучно опускаются в воду весла…

Бузулук Пушкин проехал утром на второй день пути. Бузулук это уже центр пугачевских событий. Здесь бушевала, хозяйничала, побеждала и терпела поражение казацкая и крестьянская вольница.

Каким увидел Оренбург Пушкин? Городом небольшим, по одним данным, тут было около 10 тысяч жителей, а по другим, и того меньше – 5 тысяч. Дома в городе были в основном деревянные и одноэтажные. Много было разваливающихся. По свидетельству историка, «ни улицы, ни дворы не мелись, не чистились. По городу беспрепятственно прогуливались гуси, коровы, свиньи…» (17)
На следующий день вместе с Далем, Артюховым Пушкин поехал в казачью слободу Берду, расположенную в семи верстах от Оренбурга. 

В Бердах Пушкина ждала большая удача: он встретил старуху Ирину Афанасьевну Бунтову, которая 13-летней девочкой, когда Пугачев захватил крепость Нижнеозерную, присягала Пугачеву, целовала у него руку и очень много ценного рассказала Пушкину. Ему также указали, где стояла изба, обращенная в золотой дворец, где устроил свою резиденцию Е. Пугачев (дом бердского казака Константина Ситникова).

Результатом этой поездки явились «Капитанская дочка» и «История Пугачева». Сохранились и «Оренбургские записи поэта». 
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20 сентября Пушкин покинул пределы Оренбурга. На обратном пути он посетил крепость Татищево. Татищево… Земляной вал, небогатые домишки станицы, купы деревьев, за которыми угадывается Урал. От Татищевой до Нижнеозерной дорога шла вдоль Урала. Справа от коляски открылась невысокая гряда с белыми известковыми выходами породы. Недолго ехал Пушкин мимо тех Белых гор (фото), но они запали ему в память, а спустя время «воскресли» в повести «Капитанская дочка». Оренбуржье закончилось…Степь притягивала к себе, напевала странные песни, маячила смутными всадниками у горизонта. Прав был Даль, сказав: «нигде более в России природа не красуется так, как здесь, в степях оренбургских» (15)
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Жуковский Василий Андреевич (1783-1852), русский поэт, почетный член (1827), академик (1841) Петербургской Академии наук.

Начав как сентименталист («Сельское кладбище», 1802), стал одним из создателей русского романтизма. Поэзия насыщена меланхолическими мечтаниями, романтически переосмысленными образами народной фантастики (баллады «Людмила», 1808, «Светлана», 1808-1812). Перевел «Одиссею» Гомера, произведения Ф. Шиллера, Дж. Байрона. Литературная критика.
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На фото: Дом по улице Советской, 32 (дом «Тимашева») В этом доме останавливался В. А. Жуковский во время своего пребывания в Оренбурге в 1837 году.

В 1837 году здесь останавливался выдающийся русский поэт В. А. Жуковский. Он приехал в свите наследника престола, как воспитатель будущего царя Александра I, совершавшего путешествие по России. Был в числе составителей «путеуказателя» этого путешествия, которое началось 2 мая, а границ Оренбуржья достигло 9 июня. (2)
Жуковский посетил Сыртинскую, Таналыкскую, Ильинскую, Орскую, Губерлинскую, Верхнеозерную и другие крепости, провел трое суток в Оренбурге, побывал в Бузулуке и других местах.

Заметки от 15 и 16 июня. «17 Июня. Переезд из Уральска в Бузулук… Бузулук – бедный город с большой площадью, на которой находятся полуразрушенные присутственные места…» От пути из Бузулука: «Приятная дорога. Богатые поляны, зеленые горы. Дубы и березы. Сурковые бугры…»

Жители бывшей станицы Ильинской до сих пор показывают краеведам «царскую дорогу». В одном месте путь как бы сжимают отвесная стена горных пород и продолговатое озеро. Место это получило название «Перила». Перед проездом державных гостей местные власти обследовали дорогу и нашли это место опасным. Лошади могли понести и опрокинуть карету в воду. Так появилась каменная стена – «перила» полутораметровой высоты. Кое-где от неё остались отдельные камни. (15)
Кроме нескольких десятков рисунков, не осталось художественного отображения увиденного и пережитого Жуковским в Оренбургском крае. Но дорожные записи (сохранились дневниковые записи поэта) полны ярких впечатлений от вольных степных просторов в пору цветения, от горных ландшафтов на востоке края, от этнографического разнообразия губернии. Все это не могло не питать воображения лирического поэта, не могло не сказаться на его творческом самочувствии.
«…Серебристый тополь. Вяз. Сороки. Наконец горы понижаются. Широкий бассейн, поперек коего дорога. Прелестный вид на станцию Губерлинскую…. Пирамиды. Горы, как лев или крокодил, лежащие поперек. По спине их дорога. Камни как бородавки. На песке ковыль. Песок в виде пирамид…» (18)
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Михайлов Михаил Ларионович (1829- 1865), русский поэт, переводчик, прозаик и публицист. Родился в городе Оренбурге. В 1835 году семья Михайловых переехала в Илекскую Защиту в связи с назначением отца поэта управляющим соляным промыслом и прожила там 10 лет. В Оренбургскую губернию поэт приезжал в служебную командировку в 1856 году. Оренбургские впечатления поэта отразились в его лирике, в рассказе «Уленька», повести «Адам Адамыч», «Уральских очерках» и других произведениях. Был сотрудником журнала «Современник».

В 1861 вместе с Н. В. Шелгуновым составил и распространил прокламацию «К молодому поколению»; осужден на 6 лет каторги.

«… До сих пор все народонаселение их состоит из туземцев. На каждого заезжего смотрят они как на какого-то врага, который приехал высматривать и выведывать, что у них делается, и мешать им. Слово «иногородний», придаваемое здесь каждому не уральцу и не казаку, имеет почти бранный смысл…» (12)
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Толстой Алексей Константинович (1817-1875)

В 1841 году, в Оренбурге гостил Алексей Константинович Толстой известный русский поэт. В записках ген. - майора Чернова (одного из оренбургских летописцев), в главе о Перовском читаем «В 1841 году, в последний год его первого управления, на кочевке у Перовского были известные по своему положению лица — граф Алексей Толстой (известный писатель и племянник Перовского по родной его сестре), камергер Скарятин и другие лица...» Алексею Толстому было тогда 24 года, и он собственно еще не был «писателем», так как первое его печатное произведение появилось лишь в следующем, 1842 году. Это был очерк «Два дня в киргизской степи», в котором молодой поэт и описал упомянутую охоту на сайгаков. А. Толстой был страстный охотник, но исключительное обилие этой дичи в окрестностях кочевки и полная ее доступность делали охоту за ней неинтересной. (11)
Самая поездка за Урал представляла для скучавшего поэта большой интерес: «От кочевки до Сухореченской крепости, где нам надлежало ночевать и потом переехать через Урал, было верст двести. Езда в Оренбургской губернии неимоверно быстра, степные дороги гладки как паркет, а башкирские лошади неутомимы. Часов в четырнадцать мы в двух тарантасах проскакали двухсотверстное пространство и еще нашли время выкупаться в Сакмаре и пообедать в одной из линейных станиц. Места, через которые мы проезжали, были очень разнообразны и живописны; сначала такие же холмы, как и на кочевке, потом широкие долины, Сакмара, отсвечивающая сквозь лес серебристых тополей, цветущая степь, а вдали — голубые Губерлинские горы... Часов в девять вечера мы приехали в Сухореченскую крепость и остановились у станичного атамана…

Очерк заканчивается поэтическим описанием возвращения с охоты: «Когда настала ночь, мы все вместе отправились верхами в Сухореченскую крепость. Казаки затянули песню, И голоса их терялись в необъятном пространстве, не повторяемые ни одним отголоском...» (14)
[image: image13.png]


Плещеев Алексей Николаевич (4.10.1825, Кострома – 8.10. 1893, Париж) – поэт, прозаик, критик. За участие в кружке М. В. Петрашевского в 1849 рядовым на 10 лет был сослан в Оренбургский корпус 

Весной 1856 года, через пять лет солдатчины за примерную службу был произведен в офицеры, и переведен в Оренбург. При первой возможности Алексей Николаевич ушел с военной службы. Тут же, в губернском центре, он стал столоначальником Оренбургской пограничной комиссии. На следующий год женился. Сохранив демократические убеждения и после ссылки, поэт высказывался за необходимость решительных преобразований в стране.

В Оренбурге, на улице Советской, 26 находится драматический театр им. Горького. Он существует с 1856 года. По ходатайству Общества содействия народному образованию казна приспособила под театр бывший «Экзерциргауз» (манеж), где с 1858 года стали даваться театрализованные представления.

Его возникновение связано с деятельностью Общества содействия народному образованию, активными членами которого были А.М. Жемчужников (1821-1908гг.) и поэт А.Н. Плещеев.

По возвращении в Москву в 1858 г. А.Н. Плещеев поместил в журнале «Русский вестник» свою повесть «Пашинцев», в которой разоблачал оренбургских взяточников и казнокрадов.  (12, 123)
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Авдеев Михаил Васильевич (1821-76), русский писатель, критик. Родился в городе Оренбурге в семье уральского казака. В оренбургском крае у писателя было имение Буруновка в Стерлитамакском уезде. Во время Крымской войны Авдеев был избран начальником оренбургского ополчения.

В трилогии «Тамарин» (1852) — трагедия «лишнего человека». Злободневная социальная проблематика в романах «Подводный камень» (1860), «Меж двух огней» (1868). Повести, путевые очерки. Книга литературно-критических статей «Наше общество (1820-1870) в героях и героинях литературы» (1874).

Оренбургские мотивы звучат во многих произведениях прозаика, но особенно в очерках «Дорожные записки», рассказе «Горы» и др. 

«… Оренбургская губерния – чудный край. Это именно край, а не губерния – край и по пространству, и по своей совершенно особенной физиономии. А какое разнообразие и в климате, и в жителях!. …И на этом протранстве живут киргизы, калмыки, башкиры, мордва, чуваши, татары, черемисы, мещеряки, тептяры – всех не перечтешь. Все это говорю я Вам, чтобы дать понятие о разнообразии живописного края, в котором Европа сошлась с Азией, пароход встречается с верблюдом, и танцевальная зала дворянского собрания, по проекту Тона, в двадцати верстах от кочевой кибитки….» (12, 129)
Толстой Лев Николаевич (1828-1910)
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По любопытному совпадению впервые в наши края Лев Толстой приехал, как и Пушкин, в 33 года.

В некоторых работах на тему «Толстой и Оренбуржье» не указывается точно, где же были те степные, кумысные места, в которые приехал Лев Николаевич. И поэтому иногда читаешь, что было это на территории нынешней Оренбургской области. Тем более что в 1878 году он купил себе имение более чем в 4000 десятин в Бузулукском уезде.

Но все дело в том, что не совпадают современные границы областей с бывшими. Первая «кочевка», где он жил, - на речке Каралык, потом он купил имение у речки Таналык, а следом расширил его, прикупив земли у речки Мочи. Это в Бузулуксом уезде, но – все это нынешняя Самарская область.

Если говорить о том, где он бывал в границах нынешнего Оренбуржья, то это Бузулук, Оренбург и дорога из Самары в Уральск, частично совпадающая с нынешней трассой Бузулук – Уральск.

Творческие замыслы Толстого, связанные с оренбургским краем, например, роман «Декабристы», где прототипом главного героя должен был стать В.А. Перовский, остались в набросках, письмах, дневниках. Животворность оренбургских поездок Толстого видится в другом. «Воздух здешних мест», говоря словами нашего современника, девственные просторы и «скифская» простота жизни способствовали творчеству писателя. Оренбургские впечатления писателя отразились в рассказах «Много ли человеку земли нужно?», «Ильяс», повести «За что?», романе «Воскресение». (12, 131)
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Карамзин Николай Михайлович (1.12. (12.12) 1766 - 22.05 (03.06) 1826 гг.), российский писатель, публицист  и историк. Почетный член Российской АН (1818). Создатель «Истории государства Российского» (т. 1-12, 1816-29), одного из значительных трудов в Российской историографии. Основоположник русского сентиментализма («Письма русского путешественника», «Бедная Лиза» и др.). Редактор «Московского журнала» (1791-92) и «Вестника Европы» (1802-03).В пятидесяти километрах к северу от Бузулука прихотливо раскинулось село Преображенка. При основании в 1743 году отцом будущего писателя Михаилом Егоровичем Карамзиным, служившим в Оренбурге в звании капитана, деревня, по тогдашнему обычаю, была названа Михайловкой. Получив несколько сотен десятин земли, владелец перевел сюда из Симбирска, уроженцем которого был, крепостных крестьян. Они назвали сельцо по-своему, Карамзихой. После постройки здесь церкви во имя Преображения Господня деревня получила название, дошедшее до наших дней. Разделить бы ей судьбу тысяч неизвестных российских поселений, если бы 12 декабря 1766 года здесь не родился тот, кто составил славу России. (1)
Дата и место рождения Николая Михайловича Карамзина долгие годы были предметом научных споров. Мать Карамзина умерла в Михайловке в 1770 году. Через год он переедет вместе с отцом в Симбирск.

...На окраине Преображенки, на высоком открытом берегу бывшего пруда — пронзительно светло. Здесь, по рассказам старожилов, близ остатков древнего кирпичного дома — людской стоял двухэтажный брусчатый дом, оштукатуренный снаружи и внутри. Метров двадцать пять в длину и восемь в ширину… В 30-х годах дом разобрали и перевезли в Державино, где он вскоре сгорел. Это в его стены бились «заволжские метели и вьюги», принятые Карамзиным в неизбывное наследство. Святое место для каждого мыслящего россиянина, русского... (20)
В 1886 году вышла книга «От Оренбурга до Ташкенат». Ранне отрывки из очерков публиковались в журнале «Нива». В 1890 – е годы рисунки и рассказ «Не в добрый час» печатались в «Тургайской газете».

«…Боковой ветер относит пыль в сторону… И потянулись мимо вас справа и слева роскошные пажити и пастбища оренбургских степей, предгорий Урала. Справа все время провожает вас серебряная, окаймленная лесками лента этой исторической вольнолюбивой реки; впереди чуть-чуть синеют выси Губерлей, одной из групп главного отрога….»
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Рычков Петр Иванович 

(1.10.1712 – 15.10.1777) – географ, экономист, историк, член корреспондент Петербургской академии наук (с 1759).

П. И. Рычков родился в Вологде, в семье купца. В 1720 году семья переехала в Москву, и отец отдал сына на воспитание и в торговую науку к известному предпринимателю, Иоганну Тамезу. С 1730 года молодой экономист живет под Петербургом и «практикуется» на одном из местных заводов. Как знатока бухгалтерии, здесь его,  скорей всего, и заметил в 1734 году «набирающий команду» начальник оренбургской экспедиции географ Иван Кириллович Кирилов. Так до конца дней Рычков связал свою судьбу с Оренбургским краем. (18)
Прямое участие в строительстве Оренбурга и становлении губернии, кропотливое изучение во многом еще неведомой жизни народов, населяющих громадный край, дали ученому уникальный исходный материал. Он пишет «Историю Оренбургскую...» и главный свой историко-географический труд «Топографию Оренбургскую», завершенную в 1762 году. Ее рецензирует Ломоносов. По предложению Ломоносова Рычкова избирают первым в России членом-корреспондентом Академии наук.

Все обнимает пытливый дух исследователя. Он пишет статьи о земледелии, лесоразведении, содержании пчел, о медных рудах и минералах, об илецких соляных промыслах, о холсте из крапивы и березовом соке, о выделке юфтевых кож... Один из предметов внимания ученого — «Опыт о козьей шерсти» — переходит из теории в практику семьи Рычковых. (3)
А между тем в крае грозно сгущались тучи Крестьянской войны, зима 1773—1774 года... Оренбург осажден повстанцами Пугачева. По дороге он «останавливались для обеда на хуторе статского советника Рычкова, где всю его и крестьянскую скотину и живность перерезали, лошадей и людей с собой забрали, а потом и строения все выжгли». Так писал сам владелец выжженного хутора.

В осажденной крепости начинается голод. В крепости мор, мясо павших лошадей – дорогое лакомство. Ядра осыпают город, одно из них падает на двор рычковского дома. Жителям ежедневно раздают по норме муку и крупу, отобранные у них же. По совету Рычкова в муку подмешивают размельченные бычьи и лошадиные кожи. Каждый день кажется последним...

Чем же занят в это время оренбургский Нестор? Вот что он писал позже своему другу члену Академии Миллеру: «Во время осады, когда нечего было делать (!), описал я астраханский бунт Стеньки Разина и его сообщников...» Какое присутствие духа! Не поздоровилось бы летописцу, ворвись пугачевские «сообщники» в его рабочий кабинет...

Но Рычков пишет и современную хронику «Осада Оренбурга». Воспользовавшись ею, Пушкин напоминает читателям «о любопытной летописи нашего славного академика Рычкова, коего труды ознаменованы истинной ученостию и добросовестностию — достоинствами столь редкими в наше время».

Крестьянская война, потрясшая основы империи, потребовала лучшего знания жизни населяющих ее народов. По предложению правительства Екатерины II Рычков составил «исторические экстракты» о башкирском и киргиз-кайсацком (казахском) народах, получив за эти обзоры громадную, по современным представлениям, «государственную» премию».

Изнемогая от болезней, Рычков заканчивает свой последний труд «Лексикон, или словарь топографический Оренбургской губернии».

На областной административной карте 1966 года она еще есть, деревня Рычковка — между селами Чернореченским и Татищевым. Здесь в XVIII веке было не именье даже,— именьице: «пахотной земли до 25 десятин и сенный покос стогов на 30». Здесь до своей отставки в 1761 году жил он со своей женой Аленой Денисьевной, женщиной замечательной.

П. И. Рычков похоронен в церкви, выстроенной им в селе Спасском Бугульминского уезда (ныне района) Татарстана.

Труды его вполне оценены зарубежными учеными. В 1784 году в Берлине издана XXX часть Экономической энциклопедии с его гравированным портретом.

А на могиле его в Спасском до сих пор нет ни памятника, ни надписи...
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Шевченко Тарас Григорьевич (1814-61), украинский поэт, художник. Родился в семье крепостного крестьянина. 

Оренбургский ордонансгауз (комендатура) находится в здании, теперь расположенном по улице Советской,3. Это памятное шевченковское место (на фото). (4)
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9 июля 1847 года жандармский фельдъегерь доставил сюда Тараса Григорьевича Шевченко. Согласно «высочайшему» приговору: «Художника Шевченко за сочинение возмутительных и в высшей степени дерзких стихотворений, как одаренного крепким телосложением, определить рядовым в Оренбургский отдельный корпус, с правом выслуги, поручив начальству иметь строжайшее наблюдение, дабы от него, ни под каким видом, не могло выходить возмутительных и пасквильных сочинений». К этому приговору царь Николай I собственноручно добавил: «Под строжайший надзор с запрещением писать и рисовать». Здесь он находился до 18 июля. Затем был направлен в Орскую крепость рядовым 5-го батальона Отдельного Оренбургского корпуса.

Каким же был Орск в то время? В 1813 году он насчитывал 100 дворов. Нет оснований полагать, что ко времени приезда Т.Г. Шевченко их число значительно возросло. 1856 году здесь проживало не многим более 1,5 тысячи человек. Эту картину дополняют свидетельства самого кобзаря. В повести «Близнецы» он пишет:

«Так вот она, знаменитая Орская крепость! — почти проговорил я, и мне сделалось грустно, невыносимо грустно, как будто меня бог знает какое несчастье ожидало в этой крепости, а страшная пустыня, ее окружающая, казалась мне разверстою могилой, готовою похоронить меня заживо... Подъезжая ближе к крепости, я думал, поют ли песни в этой крепости, и готов был бог знает что прозакладывать, что не поют. При такой декорации возможно только мертвое молчание, прерываемое тяжелыми вздохами, а не звучными песнями. Подвигаясь ближе и ближе по широкому, едва зеленью подернутому лугу, я ясно уже мог различать крепость: белое пятнышко — это была небольшая каменная церковь на горе, а красно-бурая лента — это были крыши казенных зданий, как-то: казармы, цейхгаузов и прочая.

Переехавши по деревянному, на весьма жидких сваях мостику, мы очутились в крепости. Это обширная площадь, окруженная с трех сторон каналом аршина в три шириною да валом с соразмерною вышиною, а с четвертой стороны — Уралом. Вот вам и крепость. Недаром ее киргизы называли Яман-кала. По-моему, это самое приличное ее название...»

Талантливый художник описывает собственно крепость, какой она была в середине прошлого века: под горой, словно бы у подножия церкви, лепились с одной стороны грязные домики, а с другой — инженерный двор с казематами для каторжников.

«Против инженерного двора, — продолжает Т. Г. Шевченко в повести «Несчастный», — длинное низенькое бревенчатое строение с квадратными небольшими окошками — это батальонные казармы, примыкающие одним концом к деревянному сараю... а другим концом выходящие на четырехугольную площадь, украшенную новой каменной церковью и обставленную дрянными деревянными домиками». (13)
Тяжела и беспросветна была солдатская служба Шевченко в Орске. С шести утра до девяти часов вечера - муштра. Затем звучал сигнал отбоя. Теперь полагалось безвыходно находиться в казарме, где собирались после отбоя смертельно усталые, измордованные муштрой и придирками офицеров солдаты. Казарма освещалась из экономии лишь единственной свечой.

В канун 1848 года поэт тяжело заболел и ему разрешили временно перейти из казармы на частную квартиру. 

В рощах над Уралом еще можно встретить вековые деревья, которые, возможно, попадались тогда поэту на глаза. Ведь в редкие свободные часы Шевченко уходил на берега Урала или Ори и там потаенно писал стихи. Известные четыре небольшие «захалявные», как их называл поэт, книжки со стихами, написанными в Орской крепости. За год пребывания здесь он создал более 20 произведений, в том числе поэмы «Княжна», «Варнак» и «Чернец».
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Короленко Владимир Галактионович (1853-1921), русский писатель и публицист, почетный академик Российской АН (1918). Рассказы и повести «Сон Макара» (1883), «Слепой музыкант» (1886), «Без языка» (1895), «Павловские очерки» (1890), «Река играет» (1891), автобиографическая повесть «История моего современника» (опубликована посмертно 1922) и др. проникнуты демократическими и гуманистическими идеями.

Двадцать шестого июня 1900 года в газете «Уралец», в разделе «Местная хроника» появилось коротенькое сообщение: «В настоящее время в Уральске (в саду Шелудякова) гостит В.Г. Короленко с семьёй»

На Урал Владимир Галактионович Короленко приехал не отдыхать, его привело стремление выявить народное мнение о Крестьянской войне 1773-1775 годов и о самом Пугачеве. Интерес возник в связи с замыслами романа «Набеглый царь».

25 августа В.Г. Короленко отправился в поездку, в Оренбургский край, на речку Таловую, ибо именно там, по воспоминаниям старожилов, находился тот исторический умёт (постоялый двор), «где Пугачёв начинал своё дело».

Путешествием вверх по Уралу Короленко остался доволен. (2)
В Илек, конечный пункт экскурсии по Уралу, Короленко прибыл 30-го июля и пробыл здесь два с лишним дня. Этот небольшой городок представлял для него значительный интерес. Знакомясь с прошлым Илека, историей его возникновения, Короленко стремился выяснить его роль в пугачёвском движении. 
Уральская поездка Короленко имела своим творческим результатом очерки «У казаков» и исторический очерк «Пугачёвская легенда на Урале».

«Современный Илек, - замечает Короленко, - уже очень мало напоминает бывший аванпост Урала. Теперь это большая станица, пожалуй, местечко, с пятью с половиной тысячами жителей, из которых около половины не казаки, а иногородние... Жители Илека занимаются хлебопашеством и торговлей с киргизской степью…. Посередине городка тянутся лавки и палатки огромного илецкого базара с чрезвычайно разнообразной и живописной толпой. Казаки в форменных фуражках, казачки в старинных живописных сарафанах с парчёвой оторочкой, мужики, мещане, торговцы, солидные татары. Покачиваясь над пестрой толпой и важно оглядываясь по сторонам, выступает верблюд, на горбе которого сидит киргиз в ватном халате, меховой шапке и под зонтиком. Наконец, пробираясь в густой толпе, едут и ещё казаки, но уже в другой форме, с синими околышами. Это приехали на базар оренбуржцы из-за близкого рубежа». (12, 150) 

Лирические степные пейзажи, мастерски построенные диалоги с точным воспроизведением особенностей местного говора, точные зарисовки характеров – все это делает очерки Короленко «У казаков» одним из самых замечательных произведений русской литературы.

Гусев – Оренбургский (наст. фам. Гусев) Сергей Иванович (1867-1963), русский писатель. Реалистические повести о русской деревне, о жизни духовенства: («Страна отцов», 1905; «В глухом уезде», 1912; «Святая Русь. Эмигрантские рассказы», 1957). В 1921 эмигрировал в США.

Среди русских писателей, уроженцев Оренбурга, есть один, который свое оренбургское происхождение сделал общеизвестным путём соответственной прибавки к своей фамилии. Это Сергей Иванович Гусев-Оренбургский, родившийся в Оренбурге в 1867 году.

Сергей Иванович учился в оренбургской гимназии, оренбургской семинарии (затем уфимской), был священником в оренбургских селах, учительствовал в оренбургских школах. Первые литературные произведения связаны с изображением жизни сельского духовенства, его нравов, типов. Но немалое место в его произведениях занимают и другие социальные категории тогдашнего села и притом именно оренбургского села: казаки, крестьяне, представители национальных меньшинств, торговцы и прочие. В рассказах «Самоходка», «Агасфен» изображена жизнь мордовского села того времени. Оренбургские мотивы прослеживаются во многих рассказах писателя и особенно в повести «Страна отцов». (20)
«Уездный город Житница, окруженный кольцом хлебных амбаров, где денно и нощно осыпался и выгружался хлеб, напоминая вечную ярмарку: гул и гам нескончаемого базара стоял над грязью улиц, над сутолокой пристани, над взбаламученной грязью затона, кишевшего барками, буксирами, расшивами и баржами. Грязь улиц казалась золотой грязью, так густо было в ней замешано зерно….» (2), (12).
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Сейфуллина Лидия Николаевна (1889-1954), русская писательница. Родилась в поселке Варламово Троицкого уезда Оренбургской губернии. Будущая писательница училась в оренбургском епархиальном училище, была учительницей в оренбургских школах, актрисой, библиотекарем в оренбургских селах, была избрана гласным Орской земской управы. Об Оренбургском крае Сейфуллиной написаны «Виринея» (1924; одноименная пьеса совместно с В. П. Правдухиным, о ломке сельского быта после Октябрьской революции), «Перегной» (1922), «Милость генерала Дутова», «Ноев ковчег» и другие рассказы, пьесы. (12)
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Валериан Павлович Правдухин (1892-1939).

Прозаик, драматург, критик, один из организаторов и редакторов журнала «Сибирские огни» Валериан Павлович Правдухин родился 2 февраля 1892 г. в станице Таналыкской Орского уезда Оренбургской губернии в селе псаломщика. Через пять лет его отца, к тому времени сдавшего экзамен на священника, перевели в село Петровское Оренбургского уезда, а ещё через два года — в посёлок Каленовский Уральской области. Спустя четыре года Правдухины вернулись в Оренбургскую губернию и поселились в селе Михайловском (на реке Сакмаре), но потом переехали на хутор Шубинский Орского уезда, где прожили более двадцати лет.

Учился Валериан Павлович сначала в Уральске, а затем в Оренбургской семинарии, откуда был исключён за участие в митинге и издание журнала «Встань, спящий!» Сдав через некоторое время экзамен на учителя второклассного училища, Правдухин получил диплом народного учителя и по назначению уехал в Акбулакскую школу. Скоро, правда, он этого места лишился — за свои радикальные убеждения — и уехал в Москву.

Здесь он слушает лекции в народном университете имени Шанявского, знакомится и близко сходится с Сергеем Есениным.

По возвращении в Оренбуржье В.П. Правдухин поступает на службу в земство, затем на некоторое время становится актёром в профессиональном театре, выступает в местной печати, увлекается идеями эсеров. Позже последнее обстоятельство было использовано против писателя, критиком журнала «На посту» И. Вардиным. В 1939 г. Валериан Павлович был расстрелян, а книги его запрещены для чтения.

Творчество В. П. Правдухина продолжало традиции русской классики, прежде всего С.Т. Аксакова. Его наиболее значительные произведения «Охотничья юность», «Годы, тропы, ружьё, «По излучинам Урала», «Яик уходит в море», помимо несомненных художественных достоинств, обладают и качествами исторического документа, позволяя представить природу и жизнь различных социальных слоев Оренбуржья начала XX века. (12), (1)
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ЕФРЕМОВ Иван Антонович (09. 04. 1907, дер. Выдрица Ленинградской обл. - 1972) – писатель, палеонтолог, доктор биологических наук.

В 1929 году работал в Приуралье, в основном в Оренбуржье, изучал старые медные рудники недалеко от Оренбурга. Здесь на протяжении едва ли не тысячелетий велась разработка медных руд, и рудники образовали лабиринт пустот. Ефремову удалось сделать тут ряд геологических и палеонтологических открытий. Итоговой работой по геологии и фауне медистых песчаников стала его крупная монография. Он же создал и карту размещения каргалинских рудников, их 79, по рекам Каргалке, Янгизу, Току. Впереди были и дальнейшие открытия медно-никелевых руд на самом востоке области. Но тогда, в 20-х годах, были известны только старые каргалинские медистые песчаники, их и описывал геолог и писатель Ефремов. Это если ехать около тридцати километров от Оренбурга на север по Шарлыкскому тракту, а потом столько же километров на запад, через Уранбаш к поселку Горный.

На доме в этом маленьком поселке, где жил Иван Антонович, почитатели его таланта повесили мемориальную доску, он, узнав об этом, посмеялся, но видно было, что ему приятно.

Сюда, в отдаленный поселок Горный, почти совсем исчезнувший, оставалось всего несколько домов, приезжают, приходят школьники, студенты, туристы... А уж у геологов это давняя традиция: добраться сюда, зайти в дом, где все, как при Ефремове: из подслеповатых окошек виден склон горы, изрытый старыми рудокопами, цел стол, на котором он перебирал свои находки и вычерчивал планы рудников. Послушать рассказы хозяйки Анны Егоровны Камневой о ее замечательном постояльце.

"Час быка", "Лезвие бритвы", "На краю Ойкумены", "Путешествие Баурджеда", "Туманность Андромеды", "Таис Афинская", множество рассказов... Судьба страшно обделила того, кто всего этого не читал. Это - вершины мировой научной фантастики и приключенческой литературы. (2)
Корсунов Николай Федорович 
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Родился 20 декабря 1927 г. в поселке Красноармейск (Требушинский) Уральской области. В годы войны работал в колхозе трактористом, затем помощником бригадира тракторной бригады. В 1944 г. был призван в армию. Учился в снайперской школе (была расположена в Бузулукском бору, неподалеку от станции Колтубанка), но служить попал на Балтийский флот. (1
В 1950 г., после демобилизации, вернулся в Уральскую область, стал пробовать силы в журналистике и художественной прозе. Когда началось освоение целины, возглавил одну из районных газет. Тогда же им были написаны повесть "Родник рождает реку" и роман "Подснежники", за которые был принят в 1963 г. в Союз писателей СССР. Затем 26 лет руководил Уральской межобластной организацией Союза писателей Казахстана - крупнейшей творческой организацией республики.

В 1992 г. Н. Ф. Корсунову, автору почти двух десятков книг и нескольких пьес, две из которых шли на сценах театров, пришлось стать "вынужденным переселенцем", покинуть родину своих предков - уральских казаков. Поселился в Оренбурге, в 1997 г. был избран председателем Оренбургской областной организации Союза писателей России.

«… Сенокосы… Пора дивная!.. Праздник, романтика мальчишья, отрада крестьянская – вот что такое сенокосы по Уралу, когда в каждой копне – пуд меду и воз запаху. Начинаются они не с лугов, там ещё сыро после вешнего разлива, начинаются по дальним целинным взлобкам, по степным стрепетиным распадкам…» (12, 316)
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